Дело № 5-83-195/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата

                                     пгт.Советский Республики Крым

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по Нижнегорскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности:

Велиляева Кемала Сейтвелиевича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

по ч.4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Велиляев К.С. дата по месту своего жительства по адресу: адрес нарушил правила хранения огнестрельные гладкоствольные оружия марки и патроны в количестве количество штук калибра, порох и боеприпасы, предусмотренные ст.22 ФЗ от дата №150-ФЗ «Об оружии», которые выразились в хранении ружья вне сейфа, необеспечении сохранности, безопасности и исключению допуска посторонних лиц к ружью. Своими действиями Велиляев К.С. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Велиляев К.С. в судебном заседании свою вину признал, в содеянном раскаялся.

Частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами.

Согласно статье 22 Федерального закона от дата N 150-ФЗ "Об оружии" гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц.

Пунктом 59 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 814 установлено, что принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом.

Заслушав пояснения привлекаемого, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о том, что вина Велиляева К.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом № номер об административном правонарушении от дата, подтверждающим факт совершения правонарушения Велиляевым К.С., а также его письменными объяснениями;

- рапортом работника полиции от дата;

- протоколом об изъятии вещей и документов от дата.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными документами.

В соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

В силу ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

При рассмотрении данного дела об административном правонарушении суд учитывает задачи ФЗ от дата №150-ФЗ «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 814, которыми являются: охрана жизни и здоровья и имущества граждан, защита их прав и законных интересов, а также защита интересов общества и государства путем предупреждения незаконного оборота гражданского и служебного оружия, основных частей огнестрельного оружия (далее именуется - оружие) и патронов (составных частей патронов) к нему, включая производство, торговлю, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, использование, изъятие, уничтожение, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации.

Таким образом, факт нарушения Велиляева К.С. Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес был установлен в процессе рассмотрения административного материала подтвержден, имеющимися письменными доказательствами по делу, которые суд признает достоверными и допустимыми, следовательно, его действия правильно квалифицированы по ч.4 ст. 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Статья 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях устанавливает, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами. Цель административного наказания в силу положений ст. 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях состоит в виде предупреждения совершения новых правонарушений.

При назначении наказания судом учитывается характер совершенного им административного правонарушения, степень общественной опасности правонарушения, фактические обстоятельства дела, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность.

Изучением личности Велиляева К.С. установлено, что он не работает, женат, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка.

Обстоятельством, смягчающим наказание, мировой судья признает раскаяние Велиляева К.С.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Велиляева К.С. судом не установлено.

При назначении Велиляеву К.С. вида и размера административного наказания суд, в соответствии со ст.ст.3.1 и 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер и обстоятельства совершенного им административного правонарушения, личность привлекаемого, наличие смягчающего и отсутствие отягчающего административную ответственность обстоятельств, и считает необходимым назначить Велиляеву К.С. наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч.4 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что, по мнению суда, будет направлено на предупреждение совершения им новых правонарушений, воспитание добросовестного отношения к исполнению обязанностей по соблюдению оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему.

Руководствуясь ст.ст.20.8 ч.4, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л :

Признать Велиляева Кемала Сейтвелиевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Наименование получателя - ОМВД России по Нижнегорскому району, ИНН получателя – 9105000195, КПП получателя – 910501001, Номер счета получателя – 40101810335100010001, Банк получателя –Отделение Республика Крым Центрального банка РФ, Банковский идентификационный код – 043510001, Код классификации доходов бюджета - 188 1 16 90050 05 6000 140, Код ОКТМО – 35631401, УИН – 18880491180001976374, Наименование платежа - Административные штрафы.

Разъяснить Велиляеву фио, что в случае неуплаты административного штрафа в срок он будет привлечен к административной ответственности в соответствии со ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Огнестрельные гладкоствольные оружия марки и патроны в количестве количество штук калибра, порох и боеприпасы, находящиеся на хранении под сохранной распиской у Велиляева, оставить в полном распоряжении Велиляева, как законного владельца.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд адрес через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №83

Советского судебного района

(Советский муниципальный район)

Республики Крым

подпись

Л.А. Ратушная